5

Дело № 5-65-200/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

13 декабря 2017 года	                          		п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20

 	И.о. мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

...Еськова С.В., ...дата рождения, уроженца ...место рождения, гражданина Российской Федерации, работающего руководителем Отделения «Нижнегорское» ...название...адрес, проживающего по адресу: ...адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № ...номер от 14.11.2017 г., Еськов С.В., являясь начальником Отделения «Нижнегорское» ...название не представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 1 по адрес налоговую декларацию (расчет) по налогу на прибыль иностранной организации за 2016 г., в срок до 28.03.2017 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 15.5 КоАП РФ.
Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Еськов С.В., надлежаще извещенный о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явился, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признал, просил сильно не наказывать, кроме того просил рассмотреть административное дело в его отсутствие, письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела Еськовым С.В. не заявлено.
Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Еськова С.В. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.
Кроме признания вины Еськовым С.В., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 1555 от 14.11.2017 года;
- копией заявления иностранной организации о постановке на учет в налоговый орган от 12.08.2014 г.;
- свидетельством о постановке на учет иностранной организации в налоговом органе серия 36 № 003875162, дата постановки на учет 02.09.2014 г.;
- копией заявления иностранной организации об изменениях в ранее сообщённых в налоговый орган сведениях от 26.10.2016 г., согласно которого представителем организации на основании доверенности является Еськов С.В.;
- приказом № 5 от 13.10.2016 г. ...название согласно которого на должность начальника Отделения «Нижнегорское» ...название с 24.10.2016 г. назначен Еськов С.В.;
- копией доверенности № 5 от 30.10.2016 г., согласно которой Еськов С.В. уполномочен от имени ...название организовывать бухгалтерский учет, обеспечивать своевременное предоставление предусмотренной законодательством Республики Крым отчётности в налоговые и иные органы;
- уведомлением от 08.11.2017 г., с отметкой о ее получении.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит
Часть 1 статьи 15.6 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со статьей 57 Конституции РФ каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.
Согласно п. п. 4, 5 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации бухгалтерскую отчетность в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом "О бухгалтерском учете", за исключением случаев, когда организации в соответствии с указанным Федеральным законом не обязаны вести бухгалтерский учет или освобождены от ведения бухгалтерского учета;
Согласно п. 1 ст. 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особе исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
Часть 4 ст. 289 НК РФ устанавливает, что налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согалсно абз. 2 п. 8 ст. 307 НК РФ, налоговая декларация по итогам налогового (отчетного) периода, а также годовой отчет о деятельности в Российской Федерации по форме, утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, представляются иностранной организацией, осуществляющей деятельность в Российской Федерации через постоянное представительство, в налоговый орган по месту нахождения постоянного представительства этой организации в порядке и в сроки, установленные статьей 289 НК РФ.
В силу своего должностного положения, руководитель Отделения «Нижнегорское» ...название  является его представителем, то есть на руководителе лежит обязанность о своевременном предоставлении в налоговый орган финансовых отчетов.
В соответствии с ч. 1, ч. 3.  ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта.
Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Как видно из материалов дела, юридическое лицо ...название поставлено на учет в соответствии с Налоговым кодексом РФ  02.09.2014 г., страна регистрации Украина, в связи с осуществлением деятельности в РФ, с обособленным подразделением иностранной организации – Отделением «Нижнегорское».
Согласно копии заявления иностранной организации об изменениях в ранее сообщённых в налоговый орган сведениях от 26.10.2016 г., приказа № 5 от 13.10.2016 г. ...название на должность начальника Отделения «Нижнегорское» ...название с 24.10.2016 г. назначен Еськов С.В., который в соответствии с доверенностью № 5 от 30.10.2016 г., уполномочен от имени ...название организовывать бухгалтерский учет, обеспечивать своевременное предоставление предусмотренной законодательством Республики Крым отчётности в налоговые и иные органы.
Судом установлено, что Еськов С.В. в нарушение п. 3 ч. 3 ст. 80 НК РФ не обеспечил предоставление в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Крым налоговую декларацию (расчет) по налогу на прибыль иностранной организации за 2016 г., в срок до 28.03.2017 г., по состоянию на 14.11.2017 г. отчетность не предоставлена.
С учетом изложенного суд квалифицирует действия Еськова С.В. по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания Еськову С.В. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания Еськову С.В. суд считает возможным назначить ему наказание предусмотренное санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – начальника Отделения «Нижнегорское» ...название...адрес ...Еськова С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ...реквизиты
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья     				                                     А.И. Гноевой